
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Processo Administrativo Nº 020/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: AUGUSTO CESAR PINTO DO NASCIMENTO

Data de Publicação: 31/07/2023 11:41:05

09/08/2023 14:50:12    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
29/08/2023 14:27:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
A Secretaria de Finanças do Município de Frei Miguelinho, Estado de Pernambuco, para conhecimento dos interessados, do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2023, resolve RETIFICAR o Anexo I – Termo de Referência. 
31/08/2023 13:38:24    CADASTRO DE PROPOSTA    TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA
05/09/2023 15:00:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA
11/09/2023 10:11:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, senhor licitante a partir de agora terá início a sessão pública do pregão eletrônico.
11/09/2023 10:15:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após divulgação das propostas de preços recebidos, na forma prevista neste edital, passamos a examinar as propostas.
11/09/2023 10:16:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise das propostas pelo Pregoeiro e atendimento das condições estabelecidas neste edital está classificada a proposta do 
licitante.
11/09/2023 10:19:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo 
imediatamente informados do seu recebimento e do valor.
11/09/2023 10:19:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo 
imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro, PEÇO ATENTAR PARA SEUS LANCES.
11/09/2023 10:32:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Negociação: Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, solicito que seja encaminhado, pelo sistema eletrônico, 
contraproposta do licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, sendo dado o prazo de 30
(trinta) minutos, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.
11/09/2023 10:33:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
. Será encerrado o prazo para negociação às 11:05hr. 
11/09/2023 11:13:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a etapa de negociação houve negociação por parte do licitante Solicito aos licitantes melhor classificado que, no prazo de 
01 uma hora, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada.
11/09/2023 11:13:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso a licitante não apresente a proposta readequada no sistema da plataforma, conforme previsto acima, será considerado para a 
Contratação, o valor constante no Relatório Final, anexo à Ata.
11/09/2023 11:16:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebido as propostas readequadas e encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, conforme Edital, passaremos a verificar 
a habilitação dos licitantes, observado o disposto neste Edital.
11/09/2023 11:22:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA adicionou o arquivo 313ce161151c44d5bee7ed571225d067.pdf aos documentos 
complementares.
11/09/2023 12:10:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa e daremos continuidade às 14:00hr.
11/09/2023 14:12:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, senhores licitantes daremos continuidade ao Pregão eletrônico.
11/09/2023 14:52:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, declaro vencedor o licitante TRIBUTUS INFORMÁTICA 
LTDA CNPJ: 05.605.752/0001-08.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 13/09/2023 10:24:48

MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO
FREI MIGUELINHO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA  015 05.605.752/0001-08 5.100,00 4.400,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

31/07/2023 11:41:05    PUBLICADO    

01/08/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

24/08/2023 17:34:44    PUBLICADO    

25/08/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/09/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/09/2023 10:20:16    DISPUTA    

11/09/2023 10:20:16    LANCE    TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 015) 5.100,00

11/09/2023 10:26:00    LANCE    TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 015) 4.800,00

11/09/2023 10:27:40    LANCE    TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 015) 4.500,00

11/09/2023 10:30:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA
11/09/2023 10:30:17    NEGOCIAÇÃO    

11/09/2023 10:34:52    LANCE    TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 015) 4.400,00

11/09/2023 11:18:34    HABILITAÇÃO    

11/09/2023 14:52:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/09/2023 15:22:18    EM ADJUDICAÇÃO    

13/09/2023 10:24:47    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Cessão de Uso de Sistema Integrado de Gestão Tributária

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: mês

Descrição: Contratação de empresa especializada para Cessão de Uso de Sistema Integrado de Gestão Tributária, visando a 
modernização dos procedimentos de atendimento ao contribuinte e cobrança das receitas próprias da Prefeitura Municipal de FREI 
MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, por um período de 12 (doze) meses, incluindo os serviços de conversão de dados, 
instalação, configuração, hospedagem, manutenção do sistema, assessoria no processo de implantação, treinamento dos usuários
Quantidade: 12 Valor Unit.: 4.400,00 Valor Total: 52.800,00

Marca: Sistema Integrado de Gestão 
Tributária

Modelo: Sistema Integrado de Gestão 
Tributária

2 de 3Gerado em: 13/09/2023 10:24:48

MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO
FREI MIGUELINHO-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   AUGUSTO CESAR PINTO DO NASCIMENTO

_________________________________________________________________________
APOIO   JOSEFA ELIANE ALVES

_________________________________________________________________________
APOIO   LILIAN ALVES DE LIMA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MARIA APARECIDA ALVES DE LIMA MOURA

3 de 3Gerado em: 13/09/2023 10:24:48

MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO
FREI MIGUELINHO-PE


